delegare laicis casis civiles clericorum quoniam clericorum non iure
nuntur idonei alias non allegat. c. relativus. ne de. vel
mo. et de reliquo. do. c. inter quatuor. quoniam iura huius non probatur
Alioquin de ligio et cetero docet moderni tenet oppositum
dicentes quod licet hoc sit equum non tamen necessarium magistrum
si committitur natus articulus ar. eius quod non. gl. et ar.
dy. in. c. statutum. s. i. de baptismo. li. vi. in glo. in v. idem
et Huic in Specie. dele. s. f. v. quid si certus articulus.
non ob. c. significasti. i. tibi proprium. ubi patrum quod in iudicem
laicorum clericis sentire non potest etiam cum licentia episcopi quod
mud intelligi quoniam clericis vult iurisdictionem iudicis laicorum
progare. hic loquitur quoniam episcopus vult delegare. primo fieri
et non potest ut ibi sed secundum sic ut huius. Et hec ratione diversitas
est. quod in prolatione index iudicaret iure. proprio
et si pertinet appellari appellaretur ad superiorum ipsorum laicorum
sic clericis iudicaret a laico sed in delegatione secundus.
quod delegamus virtutem iure et vice delegatis et sic illa est in
iurisdictione ecclesiastica cum delegatus nihil habet iure. proprio
vt. l. i. ff. de officiis eius cui manu est iurisdictione. et in. c. p. et
+ g. c. c. sane. de officiis. dele. et ab isto appellatur ad ipsum
episcopum delegantem. Non secundum ex glo. significatio huius
verbis plenum respectum emin ad eum qui explicat rem. propria
autem cum non possit licet ex demandatione et delegatione possit.
et sic facit ad statutum quo caudetur iste quod
non plenum aliquid attemptare debet enim intelligi nomine
proprio non vice alterius nisi aliud impedit. facit quod
ut. Jo. an. in regula potest quibus per alium. dicitur. in v. vi. in
merita. Tertio non ex glo. et ex dictis doctorum episcoporum
sicut aliud plenum non artari ad committendum eam etiam
tempore laico respectu ipsorum clericorum. immo ut. s. dixi
de honestate non debet committere nisi clericis. Et generaliter
excludere post do. an. quod si causa est spiritualis seu criminis
seu civilis de persona clericorum non artat etiam ex debito
honestatis plenus ad delegandum. et per hunc allego quod
habet in an. ut clericus apud proprios episcopos. ubi dicitur quod
de negotiis ecclesiasticis indices laicorum nihil debet sciens.
facit etiam hoc. c. si causa est criminalis et sanguinis artatur
ad delegandum laicis ut si plenus habet respectum iuris
dictorum in loco. de quo dicitur in. c. f. n. i. ne de. v. mo.
et similiter ut habet habere in. c. f. i. et. t. i. vi. si causa est cri-
minalis et non sanguinis nec peccatum personam clericorum
satis est honestum ut se leget ne propter has causas dis-
trahant a dominis. ut in pal. c. te quidem. quod sic potest intellegi
hunc alium sensum sine intellectu si tamen agnosceret non
vidare dispone cum vere sit index. facit. c. i. archiepiscopatu. de
rap. Idem dico si est causa mere civilis et talis ut honestum
sit quod committat ex quo non tangit clericum vel ecciam tamen per
se cognoscere potest si vult. ar. in. c. romana. s. debet
de appellare. li. vi. et in. c. si diobus. c. t. i. antiquis.
Alioquin plenus potest vel debet suscipere delegationes a iuris
dictionibus secularibus de honestate videtur quod non per pal. c. te que-
dem. et si recipiat putat do. an. quod peccatum quod non de-
bet forensium causarum esse disceptatores. ar. L.

A. lxxij. p. 11. c. 11. r. 11. l. 11.

*Anno affirmatio plen. et.
Jan. 1. p. 11. c. 11. r. 11. l. 11.*

de testa. l. p. 11. c. 11. r. 11. l. 11. cum ad vez. non tñ perniciā
bitur iudicium q; hñt habitum iurisdictōis talis. de iu-
di. nouit. et qd ibi nō. B. tñ limita p. c. in archiepatis-
terap. vbi patet ex nissone pape q; licite etiā plati. as-
sumunt delegatōes pñcipū. et restringo illud. c. qñ de-
legat cā cuius decisio pñmit bonū totius xpianitatis
q; tunc omnes clericū debet esse solliciti. ar. c. i. de bō
mī. li. vi. et quod nōt Jnn. de vo. q; sup his. alia s au-
tem nō debet assumere delegatōes pñcipū. ut in. c. se
pe. xxix. q. viii. et in palle. c. te quidem. q; sic pñ itelli-
gi. Et expediendo materiū tactū p. glo. opp. alter
ptra tex. de. c. vno. de lindi. vbi innuit q; laicus pñt eē
sindicis ecclie qñummo et in cā spūali potest esse. pnu-
rator. ut in. c. i. de p. cur. li. vi. so. dicunt doc. q; laicū nō
pñt tractare negotia ecclesiastica suo noīe vt quasi ins-
bitos in eis sed noīe ecclie illa tractare pñt vt in ptra-
ria sile qd de filio. d. ut in. c. qui generaliter. de p.
cura. li. vi. En aut possit esse administrator universa-
lis bonoz ecclie ut yconomus. Jnn. sentit q; non. dic
en q; laici generale administratōz vel iurisdictōz hñt nō
pñt sup clericos maxime de spūalibus. et idem hosti.
facit. lxxix. d. indicatum. xvi. q. vii. in noua. Idem
nōt hosti. et Jo. an. post cum. de lindi. c. vno. vbi dic
q; non pñt laicus esse vicarius vel yconomus vel ge-
neralis administrator bonoz vel psonaz ecclesiasticarum
p. hoc facit qd nōt Archi. xvi. q. vii. laicus. vbi dic q;
triplex est dispositio rerum ecclesiasticar. qdaz est anco-
rizabilis et hec spectat ad solum ep̄m. h. qdam misse-
rialis. et hec pertinet ad yconomū. qdaz sollicitudinis.
et hec competere pñt laicis quasi sentiat q; yconomus
de habere in ecclia ministeriū. id est officiū cui generali-
ter oīa administrat. s. qñ est. pcurator seu sindicis ad
vnā vel ples eis non ppaie dñ hñt officiū iecclia s. po-
tius quādā sollicitudinē. et sic intellige archi. in. c. i. no-
na. xvi. q. vii. vbi sentit q; non pñt esse sindicis. debet
en intelligi de generali qui censem hñt officiū in ecclia
nō de spūali. Nam sindicis ad vnā vel plures causas
equipat pcuratori. ut nōt Jo. an. in. c. i. de p. cura.
li. vi. et nō. in. c. p. tracandis. j. d. iura. calū. sed collec-
hie dñat q; generalis administrator nō pñt esse loco p-
lati absentis vel loco illis qui reputatur ables ut eē
minor ut in. c. i. de eta. et qua. s. si p. d. p. s. spū-
alibus bñ pñt comittit cura tpalium laicis maxime vbi
clericis non repitut ydoneis. all. nō. ibi p. y. v. vbi
nobiliter dñit q; laicus generalis administrator p. mitti
non pñt ita ut sup omnes dñctur ut ibi. sed spūalibus ad
ministratio quādā rerum p. mitti pñt ita ut superiori ad
ministratori rñdeat qd mibi placet. Et ad hoc indeco-
glo. notabilē in. c. indicatum. xxix. d. que dñit q; ille
qps ibi fuit reprehensus q; yconomus fecerat laicum cū
tñ deberet esse clericis. alias ante laicis bñ pñt com-
mitti cura rusticoz et alioz bonoz p. fatus. et sic apte
sentit illa gl. cum dñit et alioz bonoz q; cura omnīs

tpalium bñ pñt demandari laicis. q; et hoc nō pñnt
ecclisij vel clericis nec impeditur se de spūalib. Hā
vides q; omnes redditus ecclie pñt laico locari. vt in. c.
qrelam. ne plati vices suas. fortius tanquā minister
ecclie poterit habere curā ne clericū abstrahant a diuinis.
ar. de lindi. c. vng. et sic intelligo q; non possit ecclie
yconomus. id est habere generalem administrationem
omniū bonoz ecclie tempalium et spūalium vt sic presit
omnibus. et ita loquitur. q. de eta. et qua. et hñ regio
hñ sentire. Has. de sal. dñit eni q; laicū pñt p. stitui yco-
nominis ecclie vacantis in spūalibus. et sic dñit obere
intelligi nō. in. d. c. in noua. et sic sentit q; multos orbi
poterit si ecclie non vacat cum tñchabeat rectoriē im-
diatū supra se. ad hñ nō. in. d. c. i. noua. qd nōt do. an.
vñd hñ transire simplē cum pmo dñcto et nihil attin-
git de p. dictis. et factū quod statim dñcā. dic etiā
q; laicus non pñt esse. pcurator etiā ad vñū actū spi-
ritualē si habet ibi exercere iudicio suo actum spūalitati
ideo non pñt p. stitui. pcurator ad diligendū ut nō. Jo-
an. i. regula qd aliciū hñt nōt. d. re. li. vi. facit. xxi
d. bñ quidem. et regula p. pall. et limita dictū. c. i. de p.
cur. li. vi. qd tñ tacite satis hñc valit. Ex his inserit
ad qd munquid possit esse opariū ecclie. id est habere
fabrice officium faciende. et p. stitut hñt do. an. q; nō ex
quo habet colligere obvntōes spūales. et q; habet
officium in ecclie et distribuere redditus ad libitū i fa-
brice ecclie. nec etiā finē cum possit laicus p. stitui. p. pō
noīe pñcipalis collector et administrator spūalium obve-
tionū all. nō. per archi. in. p. c. in noua. plus etiā pu-
tat q; non pñt p. stitui sindicis ad alienāda bona vel
iura ecclesiastica vel. vñā. vñ singularē. q; ibi veniret ut
pñcipalis dispository rerum ecclesiasticar. hec dicta mi-
hi ex toto non placet. sicut eni laicus pñt p. stitui. pcur-
ator ad lites etiā spūales. ut in. p. c. i. de p. cura. li.
vi. ita et fortius vñd q; possit p. stitui ad negotia mere
tempalia et ad vendendā aliquā rem ecclie cum ex hoc
nullā pñminentia habet in ecclie vel sup clericos s. et
nudus minister et maxime q; in hoc laici magis sunt
instructi. et facit hec littera que. p. fibet eis hec nego-
cia administrare qñ p. sumunt hñ nomine. p. p. r. Itet hñ
officium non repitut eis interdictū nec in generē nec in
specie ergo tē. ar. in. p. pall. c. i. de p. cura. li. vi. nec etiā
puto procedere qd dñct q; non possit deputari pñci-
paliter collector obventionū spūalium. nā hñ spūalum
percipendi sit quid spirituale nec cadit in laicum. et
ita intelligitur. c. causam. de p. scrip. t. x. q. ii. hñc co-
suetudinem tamen ipi fructus non sunt quid spiritua-
le. bñc est q; fructus decimariū possunt laicis loca-
ri it. c. i. nostra. de loca. facit qd nō. in. c. ut sup. d. re.
ec. non alie. vnde non video quare laicus ad hos fru-
ctus colligendos qui sunt quid temporale deputari
tanquā. pcurator et administrator non possit maxime
iuxta p. suetudinem aliquorum locoz vbi clericū vadit

Deindí.

ad rusticos p decimis pcpientis. Nam honestius
et honorabilius videtur ipsi clericis et ecclesiis ut ali-
os laicos tanq; factores mittat et deputet qd ipse
vadant. et nec ex B laicus iurisdictione videt habere et
penitentia sup clericos vel ecciam et sic cessat pro quae
ponit Inno. in. c. h. de era. et qm. de officio fabrice
etiam putarem qd si deputatus ad illud officium esset
quodammodo sup clericos et haberet penitentia et po-
testatem distribuendi redditus inter clericos et pcp-
endi ut est hic sensu vbi tale officium est valde honora-
bile in ecclia adeo qd optz qd officia miles puto qd talis
officium non posset concedi laico circa autem applica-
gr. c. h. de era. et qd ibi et hic nō. Inno. r. lxxxix.
di. indicatum. Si si haberet puz et modum officium pueri
di aliquos redditus in fabrici ecclie et tunc et tenetur
alij psonae ecclastice reddere rōz administratis non vi
deo quare debeat B laicus interdicti cu sicut eis pot s
patari cura renū tpaliū vt. s. dixi. ita et hec cura fabri-
ce maxime cu ipi in B magis sunt expti qd clerici et de-
cianon abstrahant a diuinis et sic pot pueri quasi
puerido totius orbis vbi laici ad hec officia deputa-
tur. Quero nunq; laicus possit esse vicarius ep. o
cōpter doc. tenet qd nō. ut nō. in. c. in noua. xvi. q. viij.
et in. c. ptingit. de arbit. et in. c. vno. de fundi. et pro hoc
facit glo. bnius. c. que dicit qd eis spuiales non puit co-
mitti laicos etiā tanq; delegatis p epm. sortius g nō
pot ep cum facere vicariū qui haret omnibz dictoz sup
spualibus ordinariū. vt nō. in. c. suā. de offi. vica. xxv
di. plectis. et nō. in. c. h. de offi. vica. li. vi. B intellige i
spualibz. Et vbi hz tpalem iurisdictoz in loco. bit p
vicarius laicū pstituere. vt in. c. fi. se de. vel mo. li. vi.
se i in spualibus secus. plus dicunt doc. in. c. Johan-
nes. de cle. pīnga. et in. c. vno. co. ti. li. vi. qd ciā dic
ex quo ē pīngatus esse nō pot. qd nō gaudz pñlegio
ecclastico nili in duobus de quibus in pall. c. vno. et
dic pleniū ut ibi nō s̄i an possit esse assessor indicis
ecclastici. Hosti. hic qd sic all. nō. in. c. ptingit. de ar-
bit. Sed adiurete tu canonista circa qd versat offi-
cium assessoris. Nam multi laici puz intelligentes ex-
cedunt in B p textu huius officii lmites facultati. vñ
vide de hoc officio inspe. de offi. assell. s. officiū. et
qd legiſ et nō. in. l. i. ff. e. et inter cetera nota qd assel-
lor indicare nō pot. ut dicit glo. in pall. l. i. et Spe. vñ
. o. nullā em. habz iurisdictoz. vt in. l. h. L. de assesso.
poterit tñ sibi cā delegari si eius qualitas patitur. vt
nō. in preal. glo. l. i. sed tunc erit delegatus et nō assel-
lor. Unde index ipse cesserat delegatione habz sui
serre et non assessor. et in hoc vidi multos laicos assel-
lores excedere. vnde talis sententia nō valebit. d sen.
et re iudi. c. fi. li. vi. nisi est illustris psona et eos velz
sibi committere nudum misteriū legendi. et intellige i
pītia episco pi ut ibi. I ten nō potest assessor torqre
sed hoc debet facere ipse index. vt est tex. iuncta glo. in

vbo testibus in aut. ut defun. seu su. s. illud. et debet ipse ordinarius esse p̄ns in cognitione cōc. non est d̄s ipse assessor p se audiare sine indice ut in p̄all. s. illud. q̄ ut. s. dixi ipse habet officium p̄solendi nō aut habet iurisdictionem t̄ sic acta representant facta sine indice. Item aduerte q̄ licet possit esse assessor nō t̄i p̄t sibi committi facultas dictandi in spū alib⁹ s̄niā vnde non p̄t c̄ spūalis delegari clericō cum p̄ditione ut ferat s̄niā p̄t talis laicus dictauerit. vt nō. Jo. an. in. c. si. p debilitate. de offi. dele. secus puto si fuerit dictu⁹ p̄t talis laicus p̄soluerit. q̄ tunc valet. H̄ā assessor dat p̄ciliū. Et hoc vltimū tenet Inno. b. dicit enim q̄ p̄ciliū a laicis bñ requirere p̄nt. tale enim p̄ciliū nō tenetur index sequi secus si fieret commissio ut p̄sole te net sequi p̄ciliū q̄ tūc disponeret res ecclesiastica contra dispositiōnēs bñi. c. qd̄ etiā sequit⁹ b̄ do. an.. En laicus possit esse notari⁹ in negotijs ecclasiasticis et sp̄i ritualibus. dic ut nō. in. c. q̄. pp̄ter. d̄ elec. et j̄-ne de- vel mo. sicut ibi possit laicus p̄dicare t̄ sic sibi cōmitti p̄dicationis officiū. vide glo. xxi. d̄. bñ quidē. q̄ dic q̄ p̄t ex delegatiōnē ep̄i non aut sp̄ia auct̄e. facit. c. cum ex iniuncto. d̄ here. vide etiā gl. xxvij. d̄. mulier. z. xxvij. q. v. mulierē. vbi nō. de muliere. et dic q̄ offi- ciū p̄dicādi est curatū. ut nō. in cle. i. de regn. t̄ in. c. dudum. de sepul. t̄. p p̄mo dico vide mulierē t̄. cū gl. xvi. q. l. adjicimus. q̄ dicit mulieres et laicos viros posse p̄dicare de licentia sacerdotis. H̄ā inquantū illa glo. dicit de muliere non puto glo. verum dicere. q̄ illius est virile officiū. ut in palle. c. mulierē. t̄ qd̄ ibi nō. vii qd̄ammodo detrahērē fidei t̄ honori ci- stianitatis t̄ q̄ hoc est pīculosum. Nam pp̄ter imbe- cillitatē sexus de facili possit errare. t̄ p̄t facit tex. in p̄all. c. mulier. vbi simp̄l. p̄hibet de mulieribus non aut sic loquī de masculis. H̄ā nunquid saltim clericō pīngato possit ep̄s cām criminalem clericī cōmittere. vñ. q̄ sic. cū dispensatiōne possit bñficiū ecclesiasticum obtinere. vt nō. in. c. Johannes. de de. p̄iu. Cōtrariū tenet collec. hic q̄ isti p̄nt dici seculares sub nostra re- gala non deḡtes. t̄ nō differunt a laicis nisi i dno- bus de quibus in palle. c. vno. de cle. pīngat. li. vi. Et ad illud qd̄ d̄. q̄ p̄t obtinere bñficiū dic ut ibi. et hoc verum etiam ipso clericō p̄sentiente. q̄ hoc surgit ex incapacitate ipius pīngati et non in favore ipi⁹ de- ric. ar. in. c. significasti. j. ti. px. consensis tamen clerici cuius causa mere ciuilis ut sentit archi. in. c. bene qui- dem. xxi. d̄. quod non puto necessariū. quia ex quo laicus n̄ enī est incapax potest ep̄s hoc cōmittere ex sua iurisdictione. ar. c. sane. j. ti. prop̄. t̄ quod nō. ibi glo. ad hoc. l. vna. L. qui pro sua iurisdi. Uenio ad glo. vlti. que colligit ar. q̄ omnes prelati ecclasia- rum sunt indices ordinarij. et nota semp hanc glo- sumto. Ex qua habet viā p̄gnoscendī qui dicunt

Habentes autem curas dicuntur plati.

Cum quodam sententia et quodam de locis A.
P. etiam sententia et quodam de locis A.
M. p. 2. sententia et quodam de locis A.

plat. Nam proprie dicuntur qui habent ordinariā iurisdictionē, et quod latō sumpto vocabulo quilibet clericus huius curam animarum esse predatus. ut probatur in c. tma. de cle. ergo, et quod non. in. c. cum ab ecclesia. de off. ordi. fm. vnu intellectū non ita late appellatōe plato- nū veniūt alij huius p̄rogatiā maiorē line iurisdictionē ut plebanus appellatur em̄ pastor. lxxiiij. dī. s̄ in plebi bus. Item decani archibisp̄ biteri et plurimiles. in. c. i. de eta. et qua. de fe. comp̄. romana. s̄. nec etiā. li. vi. vi de archi. in. c. vt animarum de p̄st. li. vi. et quod non. in. c. firmiter. de sum. tri. et in. c. qm̄. ut li. no. p̄st. s̄. porro. vbi dicit quod huius curam animarum est platus et intellige finē p̄dicta. stricte vero solum dicunt plati habentes iurisdictionē. ut probatur b̄ iuncta glo. et in de- ducendum. s̄. in eccl̄. s̄. de sep̄l. vbi rector et platus po- nunt separati. et vide ibi p̄ pau. Et ad hanc distinctionē dī reduci glo. in. c. i. de elec. in. v. platus. Et hoc sen- tiant hic satis doc. dum dicunt quod olim hic in littera vbi est vbum archiepi erat archidiaconi et fuit remo- tum finē Hof. et Jo. an ad denotandum non omnem ar- chidiaconū esse platum salti illum qui non p̄ electōs afflumitur sed p̄ ep̄m inuenitur. lxxiiij. dī. quorūdā. Nā qm̄ eligitur. xciij. dī. legimus. quare aut̄ ponderat an eligatur. doc. non declarat sed dico quod ideo quod vni ueritas eligendo tribuit iurisdictionē electo salti i sp̄os de collegio. ut non. in. c. cum ab ecclesia. de offi. ordi. et in. c. s̄. L. de iurisdic. om. in. v. p̄ quod dico quod si es- sumptus p̄ ep̄m ad aliquā dignitatē habet iurisdictionē puta de pluētudine. licet non habeat collegium sati etiā pot̄ stricte appellari p̄ficiatus ex quo alijs p̄t in iuris- dictione. et quod archidiaconus dicitur platus. vid̄ tex. in. c. romana. s̄. i. de appel. li. vi. et in. c. cum in amicti. cū glo. sua. in. s̄. inferiora. de elec. et in. c. romana. s̄. nec etiā. de fo. cōpe. li. vi. in. c. i. de eta. et qua. sed bec omnia iura et similia intellige finē p̄dicta. Qui autem dicatur huius dignitatē vid̄ idem dicendū. Sed vide qd̄ plene dicā in. c. de multa. de p̄ben. Et ex p̄dictis habet quare archiepi postponit̄ hic in ordine litte- re abbatis. qd̄ ut. s̄. dixi oīm i littera erat archidia- coni. et quo collige quod hodie abbates sunt preferendi archidiaconis et sunt digniores archidiaconis. valet enī ar. ab ordine littere. vide bo. glo. in. c. quorūdā. de elec. li. vi. in. vbo p̄dicatoꝝ. et tex. in. c. ep̄s. xviij. dī. et quod non. in. c. bene quidem. xvi. dī. in. gl. in. vbo me- diolanē. que dicit quod ex p̄rogatiā sedendi et subsci- bendi. et residendi p̄gnoscitur maioritas dignitatis et etiā prebat in p̄sal. c. ep̄s. Explicit glo. oppo. p̄tra tex. et vid̄ quod laicus possit tractare etiā sp̄ualia. ut probat. i. q. i. q. quidā. de pe. dī. i. quem penitet. i. quibus iuribus pat̄z quod salti laici in necessitate p̄nt ba- psilare et p̄fessionē audire. dic ut non. in. c. quāto. de co- sue. vbi plene dixi. Et inter cetera dicit Zinn. ibi et fuit non. dictum glo. in. c. vlti. xxiij. q. i. q. in his que spec-

tant ad clericos illud solum licet laicos quod p̄cessus eis a iure specificē regitur quod non. et p̄ b̄ p̄t solui quod legis t̄ no. xviij. dī. nec licet. t̄. xxiij. q. v. p̄nceps. t̄. c. dī li- gibus. vbi in casu sc̄lmati et subversionis fidei et data incorrigibilitate p̄t laicos exercere iurisdictionē suam in clericos. sed sunt casus sp̄iales et dic ut non. i. c. cum non ab homine. s̄. Ultimo opp. p̄tra tex. in eo. quod vbi dicitur vbo decimūmus. cū p̄ hāc p̄stitutionē non indicatur ius nouū. cum idem esset statutū. ut in. c. eccia. de consti. dicit Jo. an. post Fr̄a. quod per b̄ ver- hum diffinatur casus sp̄ialis ut hic. et tunc iura vbi- tur vbo statutūs qui ius nouū prodic̄. Innovamus quod innouat antiquū. et solet hoc dictū multū allegari sed do. Lar. dicit quod vbum statutūs et vbum decer- nūs idēz importat. et quod p̄ vtrūq̄ ius nouū idic̄. sed nihil allegat sed ego dico quo ad hec vba et filia ut debeamus primo inspicere materiā subiectam et si ma- teria est noua inducitur nouū ius. secus si materia est antiqua. verba enī appropriant̄ finē subiectā materiā vide bo. glo. in. c. de p̄ce. p̄ben. in. v. censēmas. t̄. xi. q. iij. rogo. t̄. q. dī. humanū genus. et de v. sig. ex- ius. in. de. si vbo materia est dubitabilis tunc recurre ad p̄prium significatiū verbōz quod dicitur. ut in fili notat Bar. in. l. omnes populi. ff. de illis. t̄. in. v. vel quod iure non habet vel ex diffinitione vel ex etymologīa si diffi- nitionē non p̄tradicat. ut. l. i. ff. de testa. et i. c. cī. sc̄m. j. de p̄ben. Et mihi placet dictū do. Lar. sicut de ver- bo censēmus. et non. glo. in. p̄alle. de. vna. Mi. abbas.

Vanto. Laici casū connexas sp̄ualibus tractare non p̄nt. vel sic ma- gis specificē et ad litterā. Lā iurispatronat̄ spectat ad iudicium eccie. b. d. Et non dividit. Nō p̄ mo quod cā iurispatronatus non est mere sp̄ualis nec tan- quā mere sp̄ualis subiectū iurisdictionē ecclesiastīcā sed tāquā p̄iuncta et connexa sp̄ualibus quod facit ad il- lud quod dixi sup̄ r̄ica. Secdo nota quod mīmē sequit̄ naturā simplicis dignioris. in. s̄. enī p̄sonatus quo ad intellegūt est p̄tū sp̄ale et p̄tū sp̄uale. ut non. glo. i. c. p̄mentis. xvi. q. viij. et sequitur naturā sp̄ualitatis ut hic et in. c. de iure. j. de iure patro. et de transac. c. p̄. ad hoc. c. q. in. dubijs. de p̄seca. et. v. alta. Ter- cio nota quod connexa iudicantur et ordinantur sicut ea quibus connectuntur. assumunt enim sibi canentes na- turam ex connexione et cohesionē. l. querelō. reliquias. ff. de rei vendi. j. de parro. super eo. ff. communī dīvidū. l. arbor. et quod non. glo. in. c. līct. xvi. q. iij. et ex hoc infero glozatorem bene dicere in. c. litteras. de iu- ramen. calum. que dicit quod sicut oīm non iurabatur be calumnia in causa spirituali. ita nec in causa iuris- patronatus. Ex qua gloza iuncto isto textu dico quia si causis sp̄ualibus certus modus procedendi a iure traditur videtur statutus etiā canis connexis et p̄iuncis sp̄ualibus. et sic de similibus et b̄ nisi materia sit

¶ V. T. v. folia repes marina ystem
Et nulli. dī. p̄ in. v. h. S. magli-
genita ligata. h. o. duo s̄. grātūs
Quos enī quatuor et apposit. p̄ fructa
De eos p̄spundo. et. p̄go. p̄dū. H

colligere obuentones spuiales, et quod haberet officium in ecclesia; ut distribuere redditus ad libitum in fabrica ecclie, nec etiam finem eum posset laicus constitui, proprio nomine principalis collector et administrator spuialium obuentionum. All. no. p. Archi. in pale. c. in noua. plus etiam putat quod non potest constitui syndic ad alienada bona vel iura ecclastica: vel unam rem singularē, quod ibi veniret ut principalis disponent or rex ecclastica. Hec dicta mibi ex toto non placent. sic enim laicus potest constitui procurator ad lites etiam spuiales, ut in pale. c. j. de p. c. f. li. vi. ita et formā valeat quod possit constitui ad negotia mere ipsalia, ut ad vendendā aliquā rem ecclastice cū ex hoc nullā plementiam habet in ecclesia vel super clericos: sed ut nūd minister. et maxime quod in hoc laici magi sūt instruti, et facit hec ipsa quod probhet eis hec negotia administrare quod plūmūt et plūnt hoc nomine, proprio. Item hoc officium non rep̄it eis interdictū nec in genere: nec in specie. ergo t. c. ar. in pale. c. j. de p. cura. li. vi. Nec etiam puto procedere quod dicunt quod non possit deputari principaliter collector, obuenientia spuialiū, nam licet ipsum ius p̄cipiendi sit quid spuiale: nec cadit in laicū, et ita intelligit. c. causam. de p. script. et r. q. j. hanc consuetudinem, tñ ipsi fructus non sunt quid spuiale. Hinc est quod fructus decimarū possunt laicos locari. in. c. vestra. de loca. facit. quod no. in. c. ut sup. de re. ec. non alie. vnde non video quare laicus ad hos fructus colligendos quod sunt quid temporale deputari tanq; procurator et administrator non possit: maxime iuxta consuetudinem aliquorū locorum ubi clerici vadunt ad rusticos per decimis p̄cipiēdis. Nam honestus et honorabilius videtur ipsiis clericis et ecclastis ut alios laicos tanq; factores mutant et deputent quod ipsi vadant, et nec ex hoc laico iurisdictione videtur habere: nec plementiam super clericos vel ecclesiā, et sic cessat ratio quā potest. Inno. in. c. ij. de era. et q. l. De officio fabrice etiam putare quod si deputatus ad illud officium esset quodammodo super clericos, et haberet plementiam et potestate distribuendi redditus inter clericos et p̄cipiēdis, ut est hic sensus, ubi tale officium est valde honorabile in ecclastia: adeo quod oportet quod officia miles, puto quod tale officium non possit accedit laico citra aquitatem applicari. c. ij. de era. et qual. et quod ibi et hic no. Inno. et xxxviii. di. iudicatu. Sed si haberet purum et nudum officium convenerit aliquos reddiri in fabricā ecclastie: et teneat alij persone ecclastice reddē rōnē administratiois non video: quod debet hoc laicis interdicci: cum sicut eis potest deputari cura rerū ipsaliū, ut super dixi: ita et hec cura fabrice, maxime cū ipsi in hoc magis sunt excepti clerici. et ut derici non abstrahant a diuinis, et sic potest conservari quod si consue tudo totius orbis ubi laici ad hec officia deputantur. Quero: nūquid laicus possit esse vicarius episcopi: coiter doc. teneat quod non. ut no. in. c. in noua. xvi. q. vii. et in. c. contingit. de ag. et in. c. uno. de syn. di. et p. hoc facit glo. huius. c. q. dicit quod cause spuiales non possunt mutari laicos etiam tanq; delegatis per episcopum. Fortius ergo non potest episcopus cum facere vicariū: qui haberet etiam iurisdictionē super spuialib⁹

ordinariā, ut no. in. c. suā, de offi. vica. xxv. di. ple ctis. et no. in. c. ii. de off. vica. li. vi. hoc intellige in spuialib⁹, sed ubi habet spuiale iurisdictionē in loco: bene potest vicariū laicū constitueri. ut in. c. fi. ne de. vel mo. li. vi. sed in spuialib⁹ secus, plus dicit doc. i. c. Joānes. de de. p. iug. et in. c. vno. c. ti. li. vi. quod etiam clericus ex quo est conjugatus esse non potest, quod non gaudet p̄ilegium ecclastico: nisi in duobus, de quib⁹ in pale. c. uno. et dic p. i. ut ibi no. Sed an possit esse assessor iudicis ecclastici? doc. ut l. hosti. hic quod sic. all. no. in. c. contingit. de arbi. Sed aduerte tu canonista circa quod versat officium assessoris. Nam multi laici parum intelligentes excedunt in hoc p̄textu huius officii limites huius facultatis, vnde vide de hoc officio in spe. de offi. ass. q. officii. et quod legit et no. in. l. i. ff. c. Et inter cetera nostra assessor iudicare non potest. ut dicit glo. in pale. l. i. et Spe. ubi super. nullā enim habet iurisdictionē. ut. in. l. i. C. de ass. Poterit tñ sibi causa delegari si eius qualitas patet. ut no. in pale. glo. l. i. sed tñc erit delegat et non assessor. Tñ iudex ipse cessante delegatiōe habet sententiā ferre et non assessor, et in hoc vidi multos laicos assessorum exce derere, vnde talis sententia non valebit, de sen. et re iudi. c. fi. li. vi. nisi esset illustris persona, et ep̄pus vellet sibi committere nudum ministerium legēdi, et intellige in p̄sentia ep̄pi ut ibi. Item non potest assessor torquere: sed hoc debet facere ipse iudex, ut est tecum, iuncta glo. in xbo testib⁹. in aut. ut defun. seu fu. q. illud. coll. vi. Et debet ipse ordinari esse presentis in cognitio cause, non enim debet ipse assessor p̄ se audiire sine iudice, ut in pale. q. illud. quod ut super dixi ipse habet officium consulendi: non autem habet iurisdictionē, et sic acta reperirent facta sine iudice. Item aduerte: quod licet possit esse assessor: non tñ potest sibi committit facultas dicendi in spuialibus sententiā, vnde non potest causa spuialis delegari clericō cum additioē: ut ferat sententiā, put talis laicus dictauerit. ut no. Jo. an. in. c. si pro debilitate, de offi. deleg. Secundū puto si fuerit dictū, put talis l. a. consuluerit, quod tunc valet, nam assessor dat consilium. Et hoc ultimū tenet Inno. hic, dicit enim quod consilium a laicis bene requirere possunt, tale enim consilium non tenet iudex sequi. Secus si fieret commissio ut p̄cise teneret sequi consilium, quod tñc disp̄gnaret res ecclastica iudicio laicorum contra dispositionē huius. c. quod etiam sequitur hic doc. An. An laicus possit esse notarius in negotiis ecclasticis et spuialib⁹? dic ut no. in. c. q. ppter. de elec. et. i. ne de. vel mo. sic. An possit laicus p̄dicare et sic sibi committi p̄dicatiois officium: vide glo. xvij. di. bene quidē, que dicit quod potest delegatione ep̄pi: non autem propria auēte, facit c. c. i. in iusto. de here. vide etia glo. xxij. di. mulier. et. xxvij. q. v. mulierē. ubi no. de muliere. Et dicit quod officium p̄dicandi est curatū, ut no. in de. s. de regulā. in de. dudū. de sepul. Et p̄ primo dicto vi de meliorē tecum. cū glo. xvij. q. i. acutissim⁹, que dicit mulieres et laicos viros posse p̄dicare de licetia sa credotis. Sed in cōstum illa glo. di. de muliere: non potest glo. p̄ce dicere, quod illud est virile officium. et b